Sed scientia creata et increata non sunt unius rationis, nec idem informant. Et ideo non est simile.

31. — **Ad tertium** dicendum quod nihil prohibet aliquid esse dignius alio secundum quid, quod est indignius simpliciter. Sicut etiam color corporis Christi secundum quid est dignior ipso corpore, in quantum se habet ad ipsum sicut actus ad potentiam, cum sit forma accidentalis ipsius; tamen corpus Christi est dignius simpliciter.

Et similiter se habet scientia creata ad animam Christi.

SOLUTIO II

32. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod nulla potentia passiva potest in actum exire nisi completa per formam sui² activi per quam fit in actu; quia nihil operatur nisi secundum quod est in actu.

Impressiones autem activorum possunt esse in passivis **dupliciter.** — *Uno modo per modum passionis*, dum scilicet potentia passiva est in transmutari; — *alio modo per modum qualitatis et formæ*, quando impressio activi jam facta est connaturalis ipsi passivo; sicut etiam PHILOSOPHUS in *Praedicamentis*, (c. 8. 9^a, 28) distinguit passionem et passibilem qualitatem.

33. — **Sensus** autem potentia passiva est; quia non potest esse in actu omnium ad quæ se extendit sua operatio per naturam potentiae. Non enim potest esse aliquid quod actu habeat omnes colores. Et ideo oportet quod visus sit cognoscitus omnium colorum, secundum quod est potentia omnes colores quodammodo³, et sic patiendo a coloribus fit in actu et eis assimilatur et cognoscit eos.

34. — **Similiter etiam intellectus** est cognoscitus omnium entium; quia ens et verum convertuntur, quod est objectum intellectus. Nulla autem creatura potest esse in actu totius entitatis, cum sit ens finitum: hoc enim est solius Dei, qui est fons omnium entium, omnia quodammodo in se

1. Ed. « repletur ». — 2. Ed. om. « sui ». — 3. Ed. om. per homot. * Et ideo oportet quod visus sit cognoscitus omnium colorum, secundum quod est potentia omnes colores quodammodo.

præhabens, ut dicit DIONYSIUS, *De div. nom.*, (c. 5, n. 1; G. 3, 815; lect. 1, p. 475). Et ideo nulla creatura potest intelligere sine aliquo intellectu qui sit potentia passiva, id est receptiva. Unde nec sensus nec intellectus possibilis possunt operari, nisi per sua activa perficiantur vel moveantur.

35. — Sed quia *sensus* non sentit nisi apud¹ præsentiam sensibilis, ideo ad ejus operationem perfectam sufficit impressio sui activi per modum passionis tantum.

36. — *In intellectu* autem requiritur ad ejus perfectionem quod impressio sui activi sit in eo non solum per modum passionis, sed etiam per modum qualitatis et formæ connaturalis perfectæ : et hanc formam *habitum* dicimus. Et quia quod est naturale, firmiter manet, et in promptu est homini uti sua naturali virtute, et est eidem delectabile quod² est naturæ conveniens ; ideo habitus est *dificile mobilis*, sicut scientia ; et eo potest homo uti cum voluerit, et reddit operationem delectabilem.

37. — *Sicut* autem **in sensu** visus est duplex activum : *unum* quasi primum agens et movens, sicut³ lux ; *aliud* quasi movens motum, sicut color factus visibilis actu per lucem ; ita **in intellectu** est *quasi primum agens* lumen intellectus agentis ; et *quasi movens motum*, species per ipsum facta intelligibilis actu. Et ideo habitus intellectivæ partis conficitur ex lumine et specie intelligibili illorum⁴ quæ per speciem cognoscuntur.

38. — Quia igitur intellectus Christi perfectissimus fuit in cognoscendo, oportebat quod in Christo habitus esset quo cognosceret ; ut sic impressio activi non solum esset in ipso per modum passionis, sed etiam per modum formæ.

39. — **AD PRIMUM** igitur⁵ dicendum quod *homo* indiget ad intelligentium lumine intellectuali *et in naturali cognitione* rerum naturalium, ut per ipsum fiant intelligibiles actu, cum sint intelligibiles⁶ potentia ; *et in cognitione supernaturali*, ut per lumen infusum ad ea quæ sunt supra se elevetur.

40. — *Angelus* autem non indiget habitu⁷ *in cognitione naturali*, quia⁸ non abstrahit a phantasmatisbus species, sed habet eas innatas ; indiget tamen eo *in cognitione supernaturali*. Unde dicitur JOB xxv, 3 : « Numquid est numerus militum ejus, et super quem non fulget lumen illius ? » Et ideo angeli in⁹ cognitione naturali non indigent habitu, secundum

1. Ed. « ad ». — 2. β « quoniam ; ed. « quia ». — 3. Ed. « ut ». — 4. Ed. om. — 5. β et ed. « ergo ». — 6. Ed. ad. « in ». — 7. β « lumine » ; γδος αβι « quæ contra γδοκ RANVPF. — 9. a om. « in ».

quod ad habitum requiritur lumen ; exigitur autem secundum quod requiritur species rerum, propter hoc quia habent esse limitatum. Unde dicitur in libro *De causis* (lect. 10; I, 247) quod omnis intelligentia est plena formis.

41. — *Anima autem Christi*, quod¹ sit superior angelis non habet ex natura animæ, — quia sic quælibet anima esset superior angelo, sicut nec corpus ejus habet ex natura corporis quod sit nobilior nostris animabus ; — sed habet ex unione.

Unde omnia quæ superadduntur a Deo in anima Christi et in angelis, sunt eminentius in anima Christi quam in angelis.

42. — **Ad secundum** dicendum quod anima intellectiva comparatur ad res intelligendas *dupliciter* :

Uno modo, ut faciens *eas intelligibiles actu* ; quia non omnes res, prout sunt in *sui*² natura, sunt actu intelligibiles, sed solum res immateriales. Unde et res materiales intelligibiles efficiuntur per hoc quod abstrahuntur a materia particulari et a conditionibus ejus, ut sic quodammodo intellectui qui immaterialis est, assimilentur.

Alio modo comparatur ad res *ut cognoscens eas*. Et secundum hoc oportet quod sit similis ipsis rebus, ut per propriam rationem cuiuslibet rei de ea determinatam cognitionem habeat.

43. — **Ad hoc** autem *quod aliquid assimilet sibi multa*, sufficit quod habeat in actu illam solum⁴ formam secundum quam dicitur esse similitudo ; sicut per calorem, ignis multa sibi assimilat. Sed *ad hoc quod aliquid sit simile multis*, oportet quod actu omnium illorum multorum formas habeat ; sicut si in pariete sint similitudines diversarum rerum.

44. — Et ideo anima intellectiva potest facere omnia intelligibilia per unam naturam luminis quam in⁵ actu habet sine hoc quod aliquid⁶ ab alio recipiat. Et ideo potentia quæ hæc efficit est simpliciter activa, et dicitur *intellectus agens*, qui non operatur aliquo habitu mediante. Sed cum essentia animæ sit limitata, non potest per eam assimilari omnibus quidditatibus rerum intellectuarum. Unde oportet quod ista assimilatio compleatur per hoc quod aliquid aliunde recipit⁷. Et ideo potentia qua hoc⁸ perficitur, quasi passiva est, secundum quod omne recipere dicitur pati,

1. a « cum ». — 2. Ed. « sua ». — 3. RA. om. « sibi ». — 4. Ed. « solam ». — 5. Ed. om. « in ». — 6. Ed. ad. « aliud ». — 7. a « accipit ». — 8. Ed. om. « hoc ».

et vocatur *possibilis intellectus* qui operatur aliquo habitu mediante.

45. — Quamvis autem possibilis intellectus in Christo sit nobilior simpliciter ex unione quam intellectus agens in nobis, tamen non est nobilior ex ratione potentiae; sicut nec sensus ejus nobilior est intellectu nostro ex ratione potentiae. Unde non sequitur quod si intellectus agens in nobis non est subjectum alicujus habitus, nec possibilis intellectus in Christo.

46. — **Ad tertium** dicendum quod potentiae naturales operantur circa aliqua determinata. Unde possunt secundum suam naturam esse in actu simpliciter respectu illorum. Et ideo non oportet quod eis aliquid addatur ad producendum suum effectum.

47. — Sed anima humana habet operationem circa ens simpliciter. Et ideo, cum habeat possibilitatem in suo esse, oportet quod ejus possibilitas perficiatur per aliquid additum, ad hoc quod operetur.

SOLUTIO III

48. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod *habitus scientiae ex duobus constat*, ut dictum est: scilicet ex lumine intelligibili¹ et ex similitudine rei cognitae. In cognitione autem qua anima Christi vel quælibet alia², videt Verbum per essentiam, non potest esse habitus quantum ad speciem, quæ sit similitudo cogniti.

49. — Cum enim omne quod recipitur in aliquo, sit in eo per modum recipientis, essentiae divinae similitudo non potest in aliqua creatura recipi, quæ perfecte repræsentet ipsam, propter infinitam distantiam creature ad Deum. Et inde est quod illud quod in Deo est unum et simplex, creature diversis formis et perfectionibus repræsentant, unaquaque earum deficiente a perfecta repræsentatione essentiae divinae.

Similitudo autem alicujus rei recepta in vidente non facit eum videre rem illam, nisi perfecte eam repræsentet; sicut similitudo coloris in oculo existens, non facit videre lucem perfectam, quia in colore non est nisi quædam obumbrata participatio lucis.

Et ideo quicumque intellectus cognosceret Verbum per similitudinem aliquam, non diceretur videre essentiam Verbi. *Et ita patet quod anima Christi et quælibet alia anima quæ*

1. Ed. « intellectuali ». — 2. Ed. « anima ».

videt Verbum per essentiam, non videt eum¹ mediante aliqua similitudine.

50. — *Similiter non potest ex parte luminis in visione illa esse habitus quantum ad effectum² lucis intellectualis, qui³ est intelligibilia facere in actu; quia res immateriales secundum se sunt intelligibiles in actu, sed oportet quod sit ibi quantum ad aliud effectum, qui est perficere intellectum possibilem ad cognoscendum: quod in nobis faciunt species illuminatae lumine intellectus agentis.*

Sed quia illa visio excedit omnem facultatem naturæ⁴ creatæ, ideo ad illam visionem non sufficit lumen naturæ, sed oportet ut superaddatur lumen gloriæ.

51. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non est eadem unio qua unitur Verbum animæ Christi in persona, et qua unitur ei ut visibile videnti; quia unitur corpori in persona, non tamen videtur a corpore.

Et ideo licet in illa unione qua unitur anima Verbo in persona, non cadat aliquod medium; non tamen oportet quod in visione non cadat aliquod medium — non quidem dico medium sicut in quo videtur, ut speculum vel species; sed sicut sub quo videtur, sicut lumen.

52. — Ad secundum dicendum quod habitus scientiae non tantum consistit in speciebus, sed etiam in lumine, ut dictum est.

53. — Ad tertium dicendum quod illud lumen non est quid subsistens, ut possit uniri Verbo, quasi cognoscens Verbo; sed est illud quo assimilatur anima Verbo formaliter, ut possit in visionem Verbi. Sicut in gratia est similitudo quædam animæ ad Deum; et hæc est similitudo⁵ nobilior anima secundum quid, et non simpliciter, ut dictum est.

SOLUTIO IV

54. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod illud in quo aliquid videtur, est ratio cognoscendi illud quod in eo videtur. Ratio autem cognoscendi est forma rei inquantum est cognita, quia per eam fit cognitio in actu. Unde *sicut ex materia et forma fit⁶ unum esse; ita ratio cognoscendi et res cognita sunt unum cognitum; et propter hoc utriusque, inquantum hujusmodi, est una cognitio secundum habitum et secundum actum.* Et ideo⁷ non est alius habitus quo cognosc-

1. Ed. « ipsum ». — 2. ad « officium ». — 3. a quod », ed. « cuius ». — 4. a ad. « humanæ ». — 5. Ed. om. « similitudo ». — 6. Ed. « est ». — 7. Ed. « ita ».

citur Verbum et ea quæ in Verbo videntur; sicut nec alias habitus quo cognoscitur medium demonstrationis et conclusio, secundum quod medium ad conclusionem ordinatur.

55. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quando videntur res in speculo, species istarum rerum non imprimitur a rebus in sensum, sed a speculo. Unde imprimitur omnes istæ species in sensum, ut conclusæ in una specie speculi, non quia sit alia species speculi et alia species rei visæ in speculo.

56. — Sed in visione Verbi non imprimitur aliqua similitudo a Verbo in animam, per quam videatur, ut dictum est; sed ipsum per essentiam suam animæ unitur. Et ideo in ipsa essentia Verbi videntur aliæ res, quia essentia Verbi habet rationem speculi et rationem similitudinis speculi¹ quæ fit in visu a speculo.

57. — Ad secundum dicendum quod anima assimilatur rebus quas cognoscit in Verbo, non per aliquas formas illarum rerum impressarum in anima, sed per hoc quod Verbum ipsum efficitur ut forma animæ videnti, inquantum videtur ab ea, et ipsum Verbum est similitudo omnium illarum rerum.

58. — Ad tertium dicendum quod *sicut* abeuntibus rebus sensibilius remanent impressiones rerum, secundum quas est imaginatio; ita etiam abeunte Verbo, in ipso qui desinit videre Verbum, remanet impressio a Verbo in anima ejus, per quam cognoscuntur ea quæ in Verbo viderat per species illarum rerum; et hæc erit quasi reliquæ² præteritæ visionis.

SOLUTIO V

59. — AD QUINTAM QUÆSTIONEM dicendum quod secundum PHILOSOPHUM in III De anima (γ 4. 429^b, 30; l. 9, n. 722), *intellectus possibilis est in potentia ad omnia intelligibilia*. Omne autem quod est in potentia ad formam aliquam, remanet imperfectum, nisi illa forma fiat in eo. Unde cum intellectus Christi non sit imperfectus, oportet quod formæ rerum ad quas intellectus possibilis est in potentia, sint descriptæ in eo. Sed secundum quod cognoscit Verbum, non depingitur in eo neque similitudo Verbi, neque res quæ videntur in Verbo, ut dictum est. Unde oportet quod præter visionem qua videt res in Verbo, habeat aliam scientiam

1. RANVP. *om. per homot.* « et rationem similitudinis speculi », inde NVP, emendaverunt textum sic « rationem speciei. » — 2. Ed. « reliquia »

de rebus, secundum quod cognoscit eas per proprias similitudines in propria natura.

60. — Et sic habemus tres scientias Christi. *Una* est *divina*, quæ est increata. *Alia* qua cognoscit res in Verbo et Verbum ipsum, quæ est *scientia comprehensoris*. *Alia*¹ qua cognoscit res in propria natura, quæ competit ei secundum quod est homo *in solis naturalibus* consideratus.

61. — AD PRIMUM ergo dicendum quod istæ duæ scientiæ ultimæ non sunt unius rationis, nec unius speciei; et ideo non est incongruum² quod sint in eodem³, ratione ejusdem.

62. — Ad secundum dicendum quod verbum APOSTOLI intelligendum est de perfecto et imperfecto in eadem specie. Et ideo non⁴ est inconveniens quod in eodem sint diverse⁵ perfectiones diversarum specierum quarum una sit major altera.

63. — Vel dicendum quod scientia rerum in proprio genere non habet aliquam imperfectionem ex parte cognoscentis; unde etiam in beatis est, quamvis sit inferior illa scientia qua videntur res in Verbo propter ignobilius medium cognoscendi. Unde non est simile de fide, quæ importat imperfectionem ex parte credentis.

Et per hoc patet responsio **ad tertium**.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 10, a. 1; Ver., q. 20, a. 4, 5; Compend., c. 216; I Tim., c. 6, l. 3.

64. — AD SECUNDUM SIC PROCEDEBITUR. VIDETUR QUOD ANIMA CHRISTI VERBUM VIDENDO COMPREHENDERIT.

1. Sicut enim dicit ISIDORUS (I Sentent., c. 3, n. 1; L. 83, 543): *Trinitas sibi soli nota est et homini assumptio*. Sed visio qua Deus videtur, soli Deo⁶ conveniens et nulli alii creaturæ puræ⁷, est visio comprehensionis. Ergo homo assumptus comprehendit Trinitatem.

2. **Præterea.** Magis⁸ est uniri Deo quantum ad esse personæ quam quantum ad visionem. Sed, sicut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 6; G. 94, 1003): *tota natura divina unita*

1. Ed. « *tertia* ». — 2. Ed. « *inconveniens* »; β « *congruum* ». — 3. Ed. *ad non* ». — 4. Ed. « *non tamen* ». — 5. Ed. *om.* « *diversæ* ». — 6. Ed. *ad est* ». — 7. Ed. *ad.* « *quia* ». — 8. Ed. « *majus* ».

est carni in persona Filii. Ergo multo fortius tota divina natura unita est animæ per modum visibilis. Et ita anima Christi comprehendit Divinitatem¹ Verbi.

3. **Præterea.** Verbum est simplex, non divisibile. Sed simplex non potest ab aliquo capi quin comprehendatur, quia non potest esse partim intra capientem et partim extra. Cum igitur anima Christi Verbum videndo capiat, videtur quod ipsum comprehendat.

65. — **SED CONTRA.** Secundum AUGUSTINUM (lib. *De videndo Deum seu Epist. CXLVII ad Paulinam*, c. 9; L. 33, 606), *illud proprie comprehenditur cuius fines conspiciuntur*. Sed Verbi, cum sit infinitum, fines conspici² non possunt. Ergo non potest comprehendendi ab anima Christi.

66. — **Præterea.** Nulla potentia substantiæ finitæ est infinita. Sed anima Christi, cum sit creata, est substantia finita. Ergo omnis virtus ejus est finita; ergo et capacitas ejus. Sed capacitas finita non comprehendit infinitum. Cum igitur Verbum sit infinitum, non potest comprehendendi ab anima Christi.

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 10, a. 2, 3; *Ver.*, q. 8, a. 4; q. 20, a. 4, 5; *Compend.*, c. 216;
Quodl., iii, q. 2, a. 1.

67. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD IN VERBO NON COGNOSCAT OMNIA QUÆ COGNOSCIT VERBUM.

1. MARCI, XIII, 32 : « *De die illa nemo scit, neque Filius, sed solus Pater.* » Sed non loquitur de Filio secundum divinam naturam, secundum quam habet eamdem scientiam cum Patre. Ergo loquitur de Filio secundum humanam naturam. Ergo Christus secundum animam non omnia scit quæ scit Deus.

2. **Præterea.** Deus scit infinita. Sed anima Christi, cum sit finita, non potest comprehendere infinita. Ergo non omnia scit quæ scit Deus.

3. **Præterea.** Ex infinitate³ divinæ potentiae est quod potest infinita facere. Sed anima Christi non comprehendit infinitatem divinæ potentiae. Ergo non comprehendit omnia quæ Deus potest facere. Sed Deus scit omnia quæ potest facere. Ergo anima Christi non habet scientiam omnium quæ Deus scit.

1. Ed. « *Deitatem* ». — 2. a « *inspici* ». — 3. αγό « *divinitate* ».

4. **Præterea.** Quanto aliquis intellectus est altior, tanto ex uno potest plura cognoscere. Et propter hoc dicitur scientia superiorum esse universalior quam inferiorum in lib. *De causis*, (lect. 4; I, 212), et a DIONYSIO, (c. 13, *Cælest. hier.*, n. 3; G. 3, 299). Sed intellectus divinus est altior in infinitum quam anima Christi. Ergo in infinitum plura ex seipso potest cognoscere quam anima Christi ex visione unius divinæ essentiæ.

68. — **SED CONTRA.** *Apoc.*, v, 12 : « *Dignus est agnus qui occisus est accipere Divinitatem et sapientiam.* » **GLOSSA** (L. 114, 721) : « *id est omnem cognitionem.* » Ergo cum agnus sit occisus secundum humanam naturam, videtur quod Christus secundum humanam naturam omnem cognitionem habeat.

69. — **Præterea.** Nullum bonum est quod anima Christi non amet, quia habet perfectam caritatem. Sed non amatur nisi cognitum. Ergo nullum bonum est quod non cognoscatur. Sed omne quod est, in quantum est, bonum est. Ergo cognoscit omnia.

QUÆSTIUNCULA III

Ver., q. 20, a. 4; *Compend.*, c. 216.

70. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD COGNOSCAT OMNIA ITA LIMPIDE UT DEUS.

1. Limpiditas enim visionis impeditur per obscuritatem potentiae videntis aut ipsius medii. Sed in potentia intellectiva Christi non est aliqua obscuritas, cum ejus anima sit speculum clarissimum et mundissimum; medium autem est idem in quo videt Deus et ipsa anima Christi, scilicet ipsa essentia divina. Ergo anima Christi non minus limpide videt quam Deus.

2. **Præterea.** Si Deus magis limpide cognoscit¹ quam anima Christi, limpida in infinitum limpitudinem excedit. Sed inter infinite distantia possunt esse infinita media. Ergo possunt esse infinitæ creaturæ magis limpide cognoscentes quam anima Christi.

3. **Præterea.** Defectus limpitudinis in intelligendo contingit ex hoc quod virtus intellectiva non potest sufficienter supra rem intelligendam, sive contingat ex excellentia rei

1. RANVP. : « *videt* ». —

intelligendæ, ad quam non attingit² intellectus; sive ex defectu ejus, quia intellectus agens non potest ei dare perfecte potentiam intelligibilem³; sicut⁴ ea quæ non habent esse perfectum, sicut tempus et motus.

Sed anima Christi sufficienter potest super omnem naturam creatam. Ergo omnia quæ in Verbo videt, videt in termino limpitudatis. Ergo Deus non magis limpide videt quam anima Christi.

71. — SED CONTRA. Quanto magis⁵ visus est acutior, tanto visio limpidor. Sed visus divinus est in infinitum acutior et potentior in intelligendo quam visus animæ Christi. Ergo in infinitum limpidius videt.

72. — Præterea. Major lux majorem claritatem visionis causat. Sed lux increata qua videt Deus, est in infinitum major quam lux creata intellectus Christi. Ergo Deus in infinitum limpidius videt.

QUÆSTIUNCULA IV

73. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ANIMA CHRISTI NON UNO INTUITU OMNIA VIDEAT QUÆ IN VERBO COGNOSCIT.

1. Quia, sicut dicit PHILOSOPHUS (II Top., β 10. 114^b, 35) : *scimus plura, intelligimus vero unum.* Sed non videt anima Christi aliqua in Verbo nisi intelligendo. Ergo non potest uno intuitu omnia videre.

2. **Præterea.** Anima Christi in Verbo videt omnia quæ videt Verbum. Sed Verbum videt infinita. Ergo et anima Christi videt infinita. Si igitur simul actu omnia videret quæ ibi videt, esset pertransire actu infinita : quod non contingit.

3. **Præterea.** Quantitas virtutis commensuratur operationi. Sed anima Christi est finita. Ergo non potest in operationem infinitam nec in infinitas operationes simul. Sed si omnia infinita videt anima Christi simul diversis operationibus secundum diversa objecta, habet infinitas operationes simul. Si autem una operatione, habet infinitam operationem : quod est impossibile. Ergo non videt omnia actu simul quæ videt in verbo.

4. **Præterea.** Angeli beati non⁶ vident simul actu quæ-

2. Ed. « pertingit ». — 3. Ed. « rationem intelligibilis. » — 4. Ed. ad. « sunt. » — 5. NVP. om. « magis ». — 6. a om. « non ».

cumque¹ vident in Verbo ; unde et unus alium illuminat. Sed visio qua anima Christi videt in Verbo, est similis illi visioni. Ergo non omnia simul videt in Verbo.

74. — SED CONTRA. PHILOSOPHUS dicit in I Eth., (a 9. 1099^a, 1; l. 12), quod *felicitas non consistit in habitu, sed in operatione.* Sed Christus est perfecte felix et beatus. Ergo est in actu omnium eorum quæ cognoscit.

75. — Præterea. Quæcumque cognoscuntur, cognoscuntur vel actu vel habitu. Sed Christus non videt per aliquem habitum specierum ea quæ videt in Verbo. Si ergo non videt actu, nullo modo cognoscit nisi in potentia.

76. — Præterea. Quæcumque videntur in una specie simul videntur, sicut homo simul videt quantitatem et colorem. Sed omnia quæ videt anima Christi in Verbo, videt in una essentia Verbi quasi in una specie. Ergo anima Christi omnia simul videt.

SOLUTIO I

77. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUAESTIONEM** quod illud proprie comprehenditur quod attingitur ab intellectu secundum totam rationem suæ cognoscibilitatis, et hoc est fines ejus conspici : non quidem rei, quia sic Deus seipsum non comprehenderet, quia fines non habet ; sed quia secundum omnem rationem qua est cognoscibilis seipsum cognoscit, ideo comprehendere seipsum dicitur.

Et quia unumquodque est cognoscibile secundum quod est ens, ideo dicta comprehensio contingit quando adæquatatur ad essentiam rei efficacia intellectus in intelligendo.

78. — Cum autem intellectus *duo* habeat in intelligendo : scilicet *lumen intellectuale* quo intelligere potest, et *similitudinem rei intellectæ* qua sua intellectualis operatio determinatur ad hanc rem cognitam ; quodcumque horum exce- datur a re secundum quod est² in suo esse, intellectus illam rem non comprehendet³.

79. — Sed in hoc differt. Quia si *excedat res similitudinem intellectus* qua⁴ ipsam intelligit, tunc intellectus non attingit ad videndam essentiam illius⁵ rei ; quia, ut dictum est, per similitudinem illam intellectus⁶ determinatur ad rem cognitam. Sicut si species intelligibilis repræsentaret⁷ hominem in quantum est sensibilis et non in quantum est rationalis,

1. Ed. « quidquid ». — 2. a « hoc », sed a in marg. habet « quod est ». — 3. βγδ « comprehendit. » — 4. Ed. ad. « rem ». — 5. γακ « ipsius ». — 6. aβγδ om. « illam », a insuper om. « intellectus » contra θικ et ed. — 7. F. « repræsentet. »

tunc enim non videtur essentia hominis. Quocumque enim subtracto de essentialibus rei, remanet¹ essentia alterius speciei.

80. — *Si autem res excedat lumen intellectus et non speciem; tunc videbitur quidem essentia rei, sed non modo perfecto ut cognoscibilis est, eo quod, ut dictum est, ex lumine intellectuali est efficacia intelligendi.*

81. — Sed quia esse quod recipitur in creatura, deficit ab eminentia² esse Creatoris, ideo omnis intellectus creatus cognoscens Deum per similitudinem aliquam sive impressam, sive a rebus acceptam³, non videt essentiam Dei; sed ad hoc quod videat Deum, oportet quod ipsa Dei essentia conjugatur intellectui ut forma qua cognoscit determinate: quod est in omnibus beatis.

82. — Sed quia lumen intellectuale facit intelligentem simpliciter, ideo oportet quod omnis intellectus intelligat per lumen quod sit in ipso. Unde⁴ lumen intellectuale quod est in intellectu creato receptum, quo Deum videt, deficit ab esse divino. Et ideo, quamvis essentiam Dei videat, non tamen perfecto modo videt. Et propter hoc intellectui creato communicari non potest quod Deum comprehendat.

83. — AD PRIMUM ergo dicendum quod ISIDORUS loquitur de perfecta cognitione Trinitatis, quia⁵ Trinitas de seipsa perfectam habet cognitionem simpliciter; sed anima Christi⁶ habet de ea perfectam cognitionem in genere creaturæ.

84. — VEL DICENDUM quod non loquitur de comprehensione ipsius Trinitatis secundum se, sed *quantum ad omnia quæ in seipsa*⁷ Trinitas cognoscit; quia omnia illa cognoscit in ipsa⁸ anima Christi, non autem aliqua alia creatura.

Vel si intelligatur de comprehensione Trinitatis in se; tunc homini assumpto convenit, non ratione naturæ humanæ, sed ratione divinae.

85. — AD SECUNDUM dicendum quod *sicut* nihil est de divina natura quod non sit humanæ⁹ unitum in persona Verbi, nec¹⁰ tamen humana¹¹ adæquatur divinæ naturæ, propter quod divina natura tota unita dicitur humanæ naturæ, non tamen¹² conclusa in humana natura; *similiter* quia nihil est de natura Verbi quod anima Christi non videat, nec tamen ei adæquatur, potest dici quod anima Christi totam naturam Verbi videt, non tamen eam comprehendit, quia eam non totaliter videt.

1. Ed. « manet ». — 2. *a* *β* « essentia ». — 3. *a* « distinctam vel acceptam ». — 4. Ed. *ad.* « per ». — 5. Ed. « quæ ». — 6. *βγδ om.* « Christi ». — 7. *a* « ipsa ». — 8. Ed. « ea ». — 9. Ed. *ad.* « naturæ ». — 10. Ed. « non ». — 11. Ed. *ad.* « natura ». — 12. Ed. *om.* « tamen ».

86. — Id¹ enim totaliter videtur cujus visibilitas non exceedit modum videntis, ut scilicet videns ita perfecte videat sicut res perfectly visibilis est. Unde qui habet opinionem tantum de quo scientia haberri potest, non totaliter cognoscit illud.

87. — Et ideo nullus intellectus creatus potest essentiam Dei totaliter videre, quia ejus efficacia in intelligendo non est tanta quanta est veritas sive claritas divinæ essentiae secundum quam visibilis est: quod solius divini est intellectus; et ideo ipse solus seipsum totaliter cognoscit.

88. — **Ad tertium** dicendum quod non negatur Verbum ab anima Christi comprehendendi, quia partem ejus videat et partem ejus non videat, sed quia non ita perfectly videt sicut visibile est. Sicut etiam duorum qui unam conclusionem sciunt, unus perfectius² scit, non quia alter conclusionis partem sciat et partem ignoret, sed quia unus scit per medium efficacius quam alter.

SOLUTIO II

89. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod QUIDAM dixerunt omnem intellectum videntem Deum videre omnia quæ videt Deus.

Sed hoc non est necessarium; quia cum res videntur³ in Deo, Deus est quasi medium cognoscendi illas res. Non est autem necessarium quod qui cognoscit medium aliquod, cognoscat omnia⁴ quæ per medium illud cognosci possunt, nisi plenarie medium illud, secundum totam virtutem suam cognoscat.

90. — Et ideo ipse Deus, qui seipsum comprehendit, omnia quæ in eo sunt qualitercumque, cognoscit, sed diversimode. Quia *ea quæ sunt vel⁵ erunt, vel fuerunt secundum quodcumque tempus*, scit *scientia visionis*; quia illud proprio videtur quod habet esse extra videntem. Et quamvis essentia per quam videt sit una; tamen quia per distinctas rationes ideales ea videt, ideo distinctam cognitionem de eis habet, dum unumquodque cognoscit secundum propriam ideam, sicut bonum; vel per oppositi ideam, sicut malum. Distinctio autem⁶ harum rationum est ex diverso respectu exemplaris, scilicet divinæ essentiæ, ad res visas.

91. — *Sed ea quæ nec sunt nec erunt nec fuerunt, et tamen potuissent esse vel fuisse vel futura esse*, cum in seipsis non sint,

1. Ed. « Illud ». — 2. Ed. « perfectly ». — 3. *a* *βγδ* « videtur ». — 4. Ed. *ad.* *illa* ». — 5. Ed. *om.* « vel ». — 6. *a* *om.* « autem ».

nullam in seipsis distinctionem habent, nec sunt nisi in potentia ipsius Dei, in qua unum sunt. Unde non possunt esse respectus diversi secundum quos distinguantur rationes horum possibilium. Et ideo haec non cognoscit Deus per ideas distinctas, sed per cognitionem sue potentiae, in qua sunt. Et ideo dicitur haec cognoscere *simplici intelligentia*, quia intelligere¹ est concipere etiam ea quae non sunt extra concipientem².

92. — Sed quia omne quod agit aliquid vel potest agere, agit illud secundum quod est ens actu; ideo impossibile est quod aliquis sciat omnia quae ex aliqua causa possunt produci, nisi comprehendat entitatem ejus. Et quia nullus creatus intellectus comprehendit essentiam divinam, ideo nullus intellectus creatus potest scire omnia quae Deus facere potest. [Et haec sunt illa quae Deus scit simplici intelligentia³.] Sed ea quae sunt vel⁴ erunt vel fuerunt, deficiunt ab infinitate divinae potentiae, quia plura facere posset. Unde non prohibetur aliquis intellectus creatus cognoscere ea omnia; sed unusquisque tanto plura eorum in Verbo cognoscit, quanto perfectius Verbum intuetur.

93. — Et quia anima Christi perfectissime inter creaturas Verbum intuetur, ad terminum hujus cognitionis pervenit, scilicet quod scit omnia quae sunt⁵, erunt vel fuerunt, non solum facta, sed cogitata vel dicta. Et quia comprehendit quamlibet essentiam creatam, ideo scit omnia quae sunt in potentia seminali creaturae cujuscumque, eo modo quo Deus scit quae sunt in potentia sua. Sic igitur⁶ dicendum est quod videt in Verbo omnia quae videt Verbum⁷.

94. — AD PRIMUM ergo dicendum quod dicitur Filius nescire, quia non facit nos scire, ex eo quod ad nos mittitur. Similiter nec Spiritus sanctus, sed solus Pater scire dicitur, quia ipse non mittitur. Unde scientia Patris intelligitur quantum ad hoc quod in se scit, a qua scientia non excluditur Filius et Spiritus sanctus; ut sic intelligatur de Filio non solum inquantum homo, sed etiam inquantum Deus.

Vel potest intelligi de Filio secundum humanam naturam secundum eumdem modum loquendi.

95. — Ad secundum dicendum quod Deus infinita non scit

1. Ed. « intelligentiae », contra *αβθικ.* — 2. *αβγ* « ex concidente » . — 3. *αγδ* om. « et haec sunt illa quae Deus scit simplici intelligentia ». — 4. Ed. *om.* « vel ». — 5. Ed. *om.* « sunt ». — 6. Ed. « ergo ». — 7. RANVP. *ad.* « scientia visionis » .

per visionis scientiam; sciret tamen si generatio in futurum nunquam cessaret: quod Deo possibile est.

Et hac positione facta, anima Christi sciret infinita scientia visionis, ut QUIDAM dicunt; nunc autem scit infinita simplici intelligentia, inquantum scit omnia quae possunt fieri per potentiam creaturæ, quae infinita sunt, ad minus secundum numerum.

96. — Nec hoc impeditur per hoc quod infinita sciret¹, propter duo :

Primo, quia ista infinita quae sciret, si generatio semper duratura esset, non cognosceret per infinita, sed per unum scilicet Verbum. Nec tamen comprehenderet illud Verbum; quia ex illo uno possent adhuc multo plura educi: posset enim alias² species facere.

Ea autem infinita quae sunt³ in potentia creature⁴ item⁵ cognoscit comprehendendo ipsas creature, quae infinitæ non sunt. Virtus autem cognoscentis⁶ proportionatur medio cognoscendi magis quam ipsis cognitis.

97. — Secundo, quia contingit aliquam virtutem limitatam esse quantum ad esse, sed non quantum ad rationem illius virtutis; sicut supra (d. 13, q. 1, q. 2, sol. 2) de gratia dictum est. Et quia ratio virtutis determinatur ad objectum, ideo contingit aliquam virtutem finitam quantum ad essentiam, posse in infinita objecta, sed non operari modo infinito; quia efficacia infinita in agendo non potest esse nisi ab essentia infinita, cum unumquodque agat secundum quod est ens actu. *Sicut* virtus solis est ad producendum infinitas herbas, quia quotcumque⁷ producat, nunquam virtus sua exhaustur; non tamen agit efficacia infinita. *Ita* etiam anima Christi, quamvis sit finita in essentia, non tamen prohibetur quin possit infinita cognoscere; sed quod non possit cognoscere ea limpituditate infinita.

98. — Ad tertium dicendum quod Deus potest facere multa quae nunquam faciet; et illa Deus scit *scientia simplicis notitiae*, non autem *scientia visionis*.

Scientia autem animæ Christi non parificatur⁸ etiam in numero scitorum scientiae Dei⁹ quae est simplicis notitiae, sed solum *scientiae visionis*, ut dictum est.

99. — Ad quartum dicendum quod Deus scit ex ipsa sua essentia omnia¹⁰ quae potest¹¹ facere, quae tamen anima

1. *γδ* *om.* « sciret »; *β* « quod est infinita »; ed. per hoc quod est ejus substantia finita ». — 2. *αβ* *om.* « alias ». — 3. *θι ad.* « infinita ». — 4. Ed. « creaturarum ». — 5. *βγδ* et ed. « iterum » contra *αβθικ.* — 6. *β* « cognoscibilitatis ». — 7. *β* « quandocumque »; ed. quantumcumque ». — 8. *α* « perficiatur »; *β* et *RA*. « perficitur ». — 9. Ed. : « divinae ». — 10. Ed. *om.* « omnia ». — 11. Ed. *ad.* « Deus ».

Christi non scit. Et ideo quantum ad hoc Deus plura scit.

100. — Præterea. Hoc habet locum in illis quæ minor intellectus non comprehendit. Si enim¹ comprehendit, tunc omnia scit inferior intellectus in illis quæ scit² superior, non tamen ita bene.

Et ideo cum anima Christi comprehendat³ creaturas, scit omnia quæ sunt in creatura vel actu vel potentia ipsius, non tamen ita limpide ut⁴ Deus.

SOLUTIO III

101. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod claritas vel limpiditas visionis contingit ex *tribus*. — *Primo*, ex efficacia virtutis visivæ; quia qui sunt fortioris visus, magis limpide vident. — *Secundo*, ex claritate lucis sub qua claritate visibile videtur; sicut clarius videtur aliquid in lumine solis quam in lumine lunæ. — *Tertio*, ex comparatione visibilis, vel ejus in quo aliquid videtur, ad videntem; quia quod a remotiori videtur, minus clare videtur.

102. — Et propter hæc tria non potest anima Christi ita limpide videre ea quæ videt in Verbo, sicut ipsum Verbum. — *Primo*, ex hoc quod⁵ non habet tantam virtutem in intelligendo. — *Secundo*, quia lumen sub quo videt, deficit a lumine increato. — *Tertio*, quia essentia divina quæ est exemplar rerum in quo res videntur, est magis conjuncta sibi⁶ quam alicui creaturæ, quia est idem ei⁷ secundum rem.

103. — AD PRIMUM igitur⁸ dicendum quod anima Christi est speculum clarissimum respectu creaturarum; non tamen pertingit ad claritatem divinam. Nec ex hoc sequitur quod sit in eo aliqua obscuritas, sicut nec in minus albo est aliqua nigredo, sed albedo minus intensa.

104. — Ad secundum dicendum quod quamvis limpiditas cognitionis divinæ in infinitum excedat limpiditatem cognitionis animæ Christi; non tamen sequitur quod possit esse aliqua⁹ creatura limpidius cognoscens quam anima Christi, quia pervenit ad ultimum gradum creaturæ possibilem, sicut supra dictum est de gratia ejus.

105. — Ad tertium dicendum quod limpiditas intelligendi non tantum est ex parte intelligibilis, sed etiam ex parte intelligentis. Unde quamvis aliqua res ab anima Christi sciatur secundum omnem suam cognoscibilitatem, tamen melius cognoscitur ab ipso Deo quantum ad modum intelligentis; eo

1. Ed. ad. « omnia ». — 2. Ed. om. « scit ». — 3. F. « comprehendit ». — 4. Ed. « sicut ». — 5. Ed. « quia ». — 6. β ed. « Deo ». — 7. β ed. om. « ei ». — 8. β ed. « ergo ». — 9. Ed. « alia ».

quod minimum intelligibile intelligit claritate infinita, sicut etiam¹ rem parvam creat potentia infinita.

SOLUTIO IV

106. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod ratio quam assignant PHILOSOPHI, quare intellectus noster non potest plura simul² intelligere, hæc est, quia³ oportet quod intellectus figuretur specie rei intelligibilis. Impossibile est autem quod simul figuretur pluribus speciebus, sicut impossibile est quod corpus simul figuretur pluribus figuris. Et ita⁴ si aliqua cognoscuntur per unam speciem, illa nihil prohibet simul cognosci; sicut homo intelligens quiditatem hominis, simul intelligit animal et⁵ rationale. Et propter hoc etiam intelligens propositionem, simul intelligit prædicatum et subjectum, quia intelligit ea ut unum.

107. — Et ideo anima Christi cum⁶ intelligit omnia quæ sunt in uno, scilicet Verbo, etiam⁷ simul in uno⁸ intuitu omnia simul cognoscit actu⁹.

108. — Et similiter est de aliis beatis quantum ad omnia quæ in Verbo vident; secus autem est de illis quæ vident per species diversas, quæ simul videre non possunt.

109. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quando plura intelliguntur in uno¹⁰, omnia illa sunt ut unum intelligibile; et per hoc servatur verbum PHILOSOPHI.

110. — Ad secundum dicendum quod Verbum non videt omnia¹¹ per scientiam visionis, ut dictum est. Et de hac¹² verum est quod anima Christi videt quæcumque videt Verbum. Si tamen infinita videret, dicta¹³ positione facta quod¹⁴ generatio semper duraret, non sequeretur quod transiret in infinita; quia non videret ea pertransiendo de uno in aliud, sed in uno simplici tam Deus quam anima Christi.

111. — Ad tertium dicendum quod omnia quæ videt in Verbo anima Christi, videt una operatione; non tamen illa operatio infinita est in se, sed materialiter, quia transit super infinita, prædicta positione stante de duratione mundi, sicut etiam dictum est de virtute intelligendi.

1. a « et ». — 2. aβ ad. « comprehendere vel ». — 3. β « quod ». — 4. Ed. « ideo ». — 5. a om. « et ». — 6. θκ ad. « cum », θκ ad. « quæ ». — 7. β et ed. « et ». — 8. a om. per homot. « scilicet Verbo... uno ». — 9. κ et ed. om. « simul » aβ om. « actu ». — 10. a om. « in uno ». — 11. Ed. « infinita » a ad. in marg. « vel infinita ». — 12. F. « hoc ». — 13. Ed. « prædicta ». — 14. aβγδ ad. « si ».

112. — **Ad quartum** dicendum quod unus angelus non illuminatur ab alio de his quæ illuminatus videt in Verbo, sed de his quæ non videt, quæ superior videt¹ vel in Verbo vel in lumine alterius angelī² magis³ proportionato, in quo sunt formæ magis particulatæ⁴. Sicut inferiores angeli illuminantur a mediis de his quæ ipsi in Verbo non vident; medii autem vident vel in Verbo, vel per illuminationem superiorum⁵ angelorum.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 11, a. 1; q. 12, a. 1; Ver., q. 20, a. 6; Compend., c. 216.

113. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SECUNDUM ILLAM SCIENTIAM QUA ANIMA CHRISTI SCIT RES⁶ IN PROPRIA NATURA, SCIAT OMNIA.

1. Omnis enim potentia quæ non est reducta ad actum, est imperfecta. Sed intellectus possibilis animæ Christi est in potentia ad omnia intelligibilia, quia est quo est⁷ *omnia fieri*, ut dicitur⁸ in III *De anima* (γ 5. 430a, 14; l. 10, n. 728). Ergo si non omnia sciret per proprias similitudines, remaneret imperfectus.

2. **Præterea.** Hæc est natura intellectus per quam differt a sensu, ut dicitur in III *De anima*, (γ 4. 429b, 3; l. 7, n. 688) quod quanto intellectus plura et difficiliora intelligit, tanto magis potest intelligere alia leviora. Sed quod est hujusmodi, nihil prohibet quin omnia capere possit⁹. Ergo anima Christi etiam in propria natura omnia cognoscit.

3. **Præterea.** Magis impediunt se opposita, ut non possint esse simul, quam quælibet alia. Sed species oppositorum non impediunt se quin simul sint in anima, quia simul habet homo scientiam albi et nigri. Ergo multo minus aliquæ species impediunt se invicem ut non possint simul esse. Et sic idem quod prius.

114. — SED¹⁰ CONTRA. Non possunt omnia cognosci in quo non sunt omnia. Sed omnia non possunt esse in uno habitu creato. Ergo cum scientia quam habet Christus de rebus in propria natura sit per aliquem habitum creatum, non potest per istam¹¹ scientiam omnia cognoscere.

1. *a. om.* « quæ superior videt ». — 2. *βγ om.* « angelī ». — 3. Ed. *ad.* « sibi ». — 4. RANVP. « particulares ». — 5. *β* et F. « supremorum ». — 6. *β om.* « res ». — 7. Ed. « quodammodo ». — 8. F. « dicit ». — 9. Ed. « posset ». — 10. *a. om.* « sed ». — 11. *γδ om.* « istam »; ed. « illam ».

115. — Præterea. Per istam¹ scientiam Christus conformatur nobis. Sed nos non possumus omnia scire. Ergo nec Christus secundum hanc scientiam omnia scivit.

QUÆSTIUNCULA II

Supra, a. 1, 40; III, q. 11, a. 2, 4, 5; Ver., q. 20, a. 4; Compend. c. 226.

116. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD HANC SCIENTIAM CHRISTUS HABUIT MINOREM ANGELIS.

1. Quia quanto intellectus est simplicior, tanto scientia ejus naturalis est major. Sed intellectus angelicus est simplicior quam anima Christi, quia intellectus Christi non excedit terminos humanæ naturæ ultra quos est simplicitas intellectus angelici. Ergo angelicus² intellectus habet majorem scientiam quam³ scientia naturalis animæ Christi.

2. **Præterea.** Quanto intellectus est magis propinquus materiae; tanto est debilior in cognoscendo. Sed intellectus Christi, cum forma naturalis sit corporis⁴, magis propinquus est materiae quam intellectus⁵ angelicus. Ergo debiliter cognoscit. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Sicut dicit ISAAC : « *ratio oritur in umbra intelligentiae.* » Intelligentiam autem vocat angelum. Ergo cum Christus habeat intellectum rationale, videtur quod ejus scientia sit minor quam angelorum.

117. — SED CONTRA. *Hebr.*, II, 9, dicitur quod Christus minoratus est ab angelis solum propter passionem. Ergo scientiam habet potiorem eis.

118. — Præterea. Sicut dicit DIONYSIUS 7 cap. *Cœl. hier.* (n. 3; G. 3, 210) : ipse Christus secundum quod homo, docet angelos. Ergo majorem scientiam habet quam illi.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 11, a. 3, 5; Ver., q. 20, a. 3, 1^m.

119. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CHRISTUS NON HABUIT SCIENTIAM PER MODUM COLLATIONIS.

1. Quia, sicut dicit DAMASCENUS (lib. II, c. 22; G. 94,

1. Ed. « illam ». — 2. RA. *om.* « angelicus ». — 3. Ed. *ad.* « est ». — 4. Ed. « materialis » et *ad.* « Christi ». — 5. Ed. *om.* « intellectus ».

947) : « *In Christo non inquirimus consilium neque electionem* ». Sed haec pertinent ad collationem practicam. Ergo eadem ratione non fuit in eo collatio quantum ad speculativam.

2. **Præterea.** Discursus rationis opponitur deiformitati. Sed anima Christi tota fuit deiformis. Ergo non habet scientiam collativam.

3. **Præterea.** Discursus rationis contingit, ut dicit ISAAC, ex hoc quod habet lumen obumbratum. Sed in anima Christi nulla fuit obumbratio nec obscuritas. Ergo nec habuit scientiam per modum collationis.

120. — SED CONTRA. Christus assumpsit omnia naturalia quæ consequuntur humanam naturam. Ergo assumpsit rationem. Sed rationis actus est inquirere et conferre. Ergo ipse habuit scientiam collativam.

121. — Præterea. Opponere et respondere pertinent ad scientiam collativam. Sed Christus exercuit officium opposentis et respondentis, ut dicitur LUC., II. Ergo ipse habuit scientiam collativam.

QUÆSTIUNCULA IV

III, q. 11, a. 6.

122. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PER PLURES HABITUS HÆC SCIENTIA DIVISA FUERIT.

1. Quia scientia sua fuit univoca scientiæ nostræ. Sed nostra scientia est de omnibus quæ Christus scivit, per plures habitus. Ergo et scientia Christi.

2. **Præterea.** Sicut dicit PHILOSOPHUS, III *De anima* (γ 8. 431^b, 24; I. 13, n. 788) : « *scientiæ secantur sicut et res* ». Sed Christus habuit scientiam de diversis rebus. Ergo habuit diversos habitus scientiarum.

3. **Præterea.** Scientiæ dividuntur secundum diversas rationes cognoscendi. Sed quantum ad hanc scientiam pertinet, ipse non eadem specie sive ratione omnia cognovit, sed pluribus. Ergo non habuit unum tantum habitum scientiæ, sed plures.

123. — SED CONTRA. Scientia Christi fuit perfectissima. Sed scientia quanto magis est una, tanto magis est perfecta, ut patet per DIONYSIUM, (*De cœl. hier.*, c. 12; G. 3, 291),

et librum *De causis*, (lect. 10; I, 247). Ergo¹ scivit omnia per unum habitum.

124. — **Præterea.** Scientia regitiva plurium artium non diversificatur per illas artes, sed est unus habitus ; sicut patet de militari respectu omnium² quæ sub ea sunt. Sed scientia Christi fuit regitiva et quasi architectonica, respectu omnium humanarum scientiarum. Ergo ipse per unum habitum omnia scivit quæ ad hanc scientiam pertinent.

QUÆSTIUNCULA V

III, q. 12, a. 2; q. 15, a. 8 ; *Compend.*, c. 216 ; *Joan.*, c. 4, l. 1 ; *Hebr.*, c. 5, l. 2,

125. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN ISTA SCIENTIA PROFECERIT.

1. *Hebr.*, v, 8 : « *Didicit ex iis quæ passus est, obedientiam.* » Sed discere est in scientia proficere. Ergo in scientia profecit.

2. **Præterea.** Non proficere in eo quo³ quis proficere potest est magnus defectus. Sed in omni scientia qua quis non omnia scit, potest proficere. Ergo cum Christus secundum hanc scientiam non omnia sciverit, videtur quod potuerit proficere, et ita quod Christus⁴ profecerit in ea.

3. **Præterea.** Intellectus agens abstrahebat species in ipso a phantasmatisbus, quia⁵ hic est actus ejus, alias frustra assumpsisset eum. Sed species abstracta a phantasmatisbus recipitur in intellectu possibili. Ergo semper in Christo plures species recipiebantur in intellectu possibili ejus. Ergo proficiebat in scientia.

4. **Præterea.** Hoc patet per auctoritatem AMBROSII superius inductam. (9)

126. — SED CONTRA. DAMASCENUS dicit (lib. III c. 22; G. 94, 1087) : « *Qui dicunt Christum proficere sapientia et ætate⁶ ut additamentum suscipientem, non eam quæ secundum hypostasim⁷ unionem venerantur.* » Sed illa unio omnino veneranda est. Ergo non debemus dicere quod in scientia profecerit.

127. — Præterea. Perfecti non est proficere. Sed Christus secundum animam perfectus fuit. Ergo non profecit⁸.

1. Ed. ad. « magis ». — 2. Ed. ad. « scientiarum ». — 3. Ed. « his quæ ». — 4. Ed. om. « quod Christus ». — 5. γ « sed », ed. « et ». — 6. NVP. « et gratia », loco « et ætate ». — 7. Ed. ad. « est ». — 8. Ed. om. totum argumentum.

QUÆSTIUNCULA VI

Supra, d. 13, q. 2, 102; III, q. 12, a. 4; q. 30, a. 2, 1^m.

128. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD AB ANGELIS QUANTUM AD HANC SCIENTIAM ACCEPIT¹

1. **DIONYSIUS** enim, 4 cap. *Cæl. hier.*, (n. 4; G. 3, 182) dicit: « *Per angelos videmus eum sub paternis legibus ordinalatum.* » Sed quod ordinatur, aliquid ab ordinante accipit. Ergo Christus aliquid ab angelis accepit.

2. **Præterea.** LUC., xxii, 43, dicitur quod « *apparuit angelus Domini confortans eum* ». Sed confortatus a confortante accipit aliquid. Ergo et Christus ab angelo.

3. **Præterea.** Christus, dum fuit in terra, voluit subdi legalibus ordinationibus, « *factus sub lege* », Galat., iv, 4. Sed legalis observantia minoris est dignitatis quam cœlestis hierarchia. Ergo et ordini cœlestis hierarchiæ subdi debuit. Hæc autem est lex cœlestis hierarchiæ ut homines ab angelis suscipiant, ut dicit DIONYSIUS (4 cap. *Cœlest. hier.*, n. 3; G. 3, 179). Ergo ipse ab angelis suscepit.

4. **Præterea.** Corpus ejus impressionem suscepit a corporibus cœlestibus. Ergo pari ratione anima a spiritibus cœlestibus.

129. — SED CONTRA. Superioris non est ab inferiori recipere. Sed Christus etiam secundum humanam naturam angelis superior fuit, et caput, ut supra dictum est (d. 13, q. 2, a. 2, sol. 2). Ergo ab eis non recepit.

130. — Præterea. Quod immediate recipit² a Verbo non habet necesse ab angelis recipere³. Sed anima Christi immediate recipit⁴ a Verbo sibi unito. Ergo non recipit ab angelis.

SOLUTIO I

131. — RESPONSIO. Dicendum⁵ **AD PRIMUM QUÆSTIONEM** quod cognitio rerum in proprio genere et cognitio rerum in Verbo differunt, non quantum ad res cognitas, sed *quantum ad medium cognoscendi* quod est id in quo res cognoscitur; quia cognitio quæ est rerum in Verbo, habet medium cognoscendi ipsum Verbum; cognitio autem rerum in proprio genere, habet medium cognoscendi similitudines rerum quæ sunt in intellectu.

132. — Medium autem cognoscendi quod est lumen sub quo videtur res, utrobique creatum est. Hoc autem⁶ vel est

1. a « *recepit* ». — 2. Ed. « *accipit* ». — 3. Ed. « *accipere* ». — 4. Ed. « *accipit* ». — 5. Ed. « *Respondeo ad primam quæstionem dicendo* ». — 6. Ed. « *enim* ».

lumen naturale, sicut in his quæ cognoscuntur per rationem naturalem; vel *lumen gratiæ*, sicut in his quæ cognoscuntur per fidem et revelationem. Christus autem perfectus fuit secundum animam, et in natura et in gratia¹. Non autem perfectio animæ quantum ad naturam esset in ipso, nisi omnia cognosceret² hoc genere cognitionis quæ per rationem naturalem cognosci possunt; nec³ esset perfectus in gratia, nisi omnia quæ ad revelationem gratiæ pertinent in hominibus sive in angelis cognovisset; et ideo hujusmodi hoc genere cognitionis cognovit⁴.

133. — Sed quia similitudo creata deficit a repræsentatione substantiæ increatæ⁵ ideo hoc genere cognitionis non cognovit ipsam essentiam increatam, nec alia omnia⁶ quæ ad perfectionem partis intellectivæ non pertinent, neque secundum naturam neque secundum gratiam, sicut sunt gesta particularium hominum et hujusmodi: quæ tamen omnia cognovit in Verbo. Et ideo dicendum quod hoc genere cognitionis non cognovit omnia simpliciter.

134. — AD PRIMUM igitur⁷ dicendum quod ex hac ratione non concluditur nisi quod cognoverit omnia⁸ quæ per rationem naturalem cognosci possunt. Quia *sicut* materia prima est in potentia naturali tantum ad illas formas quæ per agens naturale produci possunt, quamvis Deus alia ex materia illa facere possit⁹; ita etiam intellectus possibilis¹⁰ est in potentia naturali eorum tantum quæ per lumen intellectus agentis cognosci possunt. Et¹¹ si hæc tantum cognosceret, imperfectus non esset; sed Deus ex liberalitate sua infundit amplius lumen gratiæ, per quod etiam plura intellectus possibilis cognoscit.

135. — Ad secundum dicendum quod per ea quæ intellectus intelligit, non ampliatur¹² capacitas, nisi respectu eorum intelligibilium quæ sunt ejusdem generis; *sicut* quantumcumque homo fuerit¹³ instructus in scientiis physicis, nunquam perveniet¹⁴ ad cognitionem eorum quæ sunt fidei, vel prophetiæ, nisi amplius lumen addatur. Et ita quantumcumque amplietur capacitas ejus ad intelligendum¹⁵ res in proprio genere, nunquam perveniet¹⁶ ad videndum divinam essentiam, et¹⁷ res aliquas in ea.

1. Ed. « *secundum naturam et secundum gratiam* ». — 2. β « *recognovisset* » γδ « *cognovisset* ». — 3. Ed. *ad.* « *etiam* ». — 4. Ed. « *et ideo anima ejus hoc genere cognitionis omnia cognovit* ». — 5. a *ad.* « *et* ». — 6. a *ad.* « *creata* ». — 7. β *ed.* « *ergo* ». — 8. a *om.* « *omnia* ». — 9. a « *posset* ». — 10. a *om.* « *possibilis* ». — 11. RA. « *sed* ». — 12. a « *amplificatur* ». — 13. Ed. « *sit* ». — 14. Ed. « *pervenit* ». — 15. αγδ « *cognoscendum* ». — 16. a « *pertinet* ». — 17. RANVP.

136. — **Ad tertium** dicendum quod non negatur omnia cognoscere hujusmodi cognitionis genere anima Christi, quia species se invicem in intellectu impedian; sed quia *quædam cognoscibilia excedunt omnem speciem creatam, sicut essentia divina; quorumdam vero similitudines et cognitiones non sunt de perfectione intellectus humani.*

SOLUTIO II

137. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod ad cognitionem intellectivam *tria* requiruntur : scilicet *potentia intellectus, lumen quo intelligit et similitudo rei per quam cognitio rei determinatur.* Et secundum hæc tria potest aliqua cognitio esse altera potior *tripliciter* :

138. — *Primo, quantum ad efficaciam cognoscendi* sive certitudinem cognitionis sive limpitudinem, quod idem est, quæ ex ipso lumine consequitur. Et sic cum Christus abundantier lumen gratiæ habuerit magis quam angeli, habuit limpidiorem cognitionem quam angeli.

139. — *Secundo* potest esse aliqua cognitio alia potior *quantum ad similitudinem cognitorum*, quæ attenditur secundum speciem.¹ Et secundum hoc etiam Christus perfectiore cognitionem habuit quam angeli, quia plurim species sibi infusæ fuerunt quam angelis concreatae et infusæ. Unde etiam de his quæ ad illuminationes hierarchicas pertinent, Christus angelos illuminavit, ut dicit DIONYSIUS *De cel. hierar.*, 7² c. (n. 3 ; G. 3, 210).

140. — *Tertio* potest esse aliqua cognitio altera nobilior *quantum ad genus cognitionis* quod consequitur naturam potentiarum intellectivæ. Et quia Christus cognovit intellectu possibili, cuius est objectum phantasma, ideo cognovit ea cum continuo et tempore, utens phantasmatisbus quasi objectis intellectus, non quidem sicut ab eis species³ accipiens, sed sicut species circa eas ponens; sicut in eo contingit qui habet habitum et actu aliqua considerat. Hoc autem genere cognitionis angeli non cognoscunt; sed alio⁴ altiori modo⁵ secundum ordinem naturæ, scilicet sine continuo et tempore.

141. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod ista cognitio non fuit solum in Christo secundum proportionem virtutis quæ debetur humanæ naturæ, sed secundum quod humana natura perfecta est⁷ per gratiam, quæ fuit potior in Christo

1. Ed. « species. » — 2. β « vii cap. de di. no. » — 3. Ed. « speciem ». — 4. Ed. « aliquo ». — 5. Ed. om. « modo ». — 6. β ed. « ergo ». — 7. βγδ om. « est ».

quam in angelis; unde et¹ perfectiorem scientiam habuit simpliciter.

142. — Ad secundum dicendum quod ex hoc quod intellectus possibilis est propinquus² materiæ, non habet defectum in cognoscendo, nisi quantum ad genus cognitionis; quia enim est talis natura ejus ut corpori uniatur ut forma, ideo tali genere cognitionis cognoscit, utendo scilicet corporis instrumentis.

Sed multitudo cognitorum non est ex natura intellectus possibilis, sed ex speciebus intelligibilibus; limpeditas vero ex lumine intellectus agentis vel ex aliquo superiori lumine.

143. — Ad tertium dicendum quod obumbratio illa intelligitur quantum ad hoc quod intelligit cum continuo et tempore.

SOLUTIO III

144. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod ex hoc ipso quod noster intellectus accipit a phantasmatibus, sequitur in ipso³ quod cognitionem⁴ collativam habeat in quantum ex multis sensibus fit una memoria et ex multis memoriis unum experimentum et ex multis experimentis unum universale principium ex quo alia concludit; et sic acquirit scientiam, ut dicitur in principio *Meta.* (A 1. 980^b, 29 sq.; l. 1, n. 17), et in fine *Posteriorum* (β 19. 100^a, 3 sq.). Unde secundum quod se habet intellectus ad phantasmatata, secundum hoc se habet ad collationem.

145. — Habet autem se ad phantasmatata *dupliciter* : — *Uno modo* sicut accipiens a phantasmatibus scientiam, quod est in illis qui nondum scientiam habent, *secundum motum qui est a rebus ad animam.* — *Alio modo secundum motum qui est ab anima ad res*, in quantum phantasmatibus utitur quasi exemplis in quibus inspicit quod considerat, cuius tamen scientiam prius habebat in habitu.

146. — Similiter etiam⁵ est *duplex collatio* : — *Una qua homo procedit ex notis ad inquisitionem ignoli*; et talis collatio non fuit in Christo. — *Alia secundum quam homo ea quæ habilitet, in actum ducens*⁶, ex principiis considerat conclusiones sicut ex causis effectus; et sic⁷ collativa scientia fuit in Christo.

147. — AD PRIMUM igitur⁸ dicendum quod DAMAS-

1. β « etiam ». — 2. RAPF. « propinquius », N. « propinquior ». — 3. αβ om. « in ipso ». — 4. Ed. « scientiam »; α « cognitionem intellectivam ». — 5. α om. « etiam ». — 6. α « deducens ». — 7. Ed. « talis ». — 8. β ed. « ergo ».

CENUS loquitur quantum ad *primum* modum collationis : unde subdit : « *Non enim habuit ignorantiam.* »

148. — **Ad secundum** dicendum quod discursus rationis non opponitur deiformitati quæ est per gratiam, sed quæ est per ordinem naturæ. Deus enim non accipit cognitionem a phantasmatisbus. Unde anima recedit a Dei similitudine quantum ad hoc magis quam angeli, inquantum est forma corporis.

149. — **Ad tertium** dicendum quod umbra illa, ut dictum est, refertur *ad genus cognitionis*, non ad limpitudinem in cognoscendo.

SOLUTIO IV

150. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ex limpitudine cognitionis contingit quod scientia est magis unita et simplex ; quia quanto limpidius videt intellectus, tanto ex paucioribus potest cognoscere plura. Unde cum anima Christi habuerit limpidissimam cognitionem inter omnes creaturas, scientia ejus fuit magis unita et per formas magis universales quam aliqua scientia creatureæ.

151. — Divisio autem habituum in diversis rebus cognoscendis contingit in nobis ex hoc quod formæ intelligibiles in nobis sunt minime universales. Unde oportet quod diversas res per diversas species cognoscamus. Et diverse species secundum genus faciunt diversos habitus scientiarum. Et propter hoc angeli qui habent scientiam magis universalem, utpote non acceptam a rebus, non habent cognitionem de rebus per diversos habitus.

152. — Quia ergo anima Christi habuit scientiam magis universalem quam aliquis angelus¹, ideo non habuit diversos habitus quibus cognosceret, sed uno habitu omnia cognovit quæ ad hanc scientiam pertinent, quamvis diversis speciebus.

153. — **AD PRIMUM** igitur² dicendum quod scientia Christi, etiam rerum in proprio genere, fuit multo altior quam nostra scientia.

154. — **Ad secundum** dicendum quod non omnis diversitas rerum facit diversas scientias, sed *diversitas quæ requirit diversam rationem cognoscendi*, sicut naturalia distinguuntur a mathematicis.

Sed ratio cognoscendi in Christo fuit magis universalis³ quam in nobis ; et ideo per unam rationem potuit plura cognoscere.

1. a « angelorum ». — 2. β ed. « ergo ». — 3. Ed. « unibilis ».

155. — **Ad tertium** dicendum quod non quælibet specierum diversitas facit diversum habitum — alias oporteret quod quot sunt res, tot essent scientiæ — sed diversitas¹ specierum quæ non reducuntur ad eundem modum cognitionis secundum genus : quæ quidem diversitas contingit ex hoc quod lumen intellectus nostri est perturbatum² et debile ; et ideo in Christo non fuit talis divisio habituum, propter luminis claritatem.

SOLUTIO V

156. — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum eminentia scientiæ, ut dictum est, consistat³ in *tribus*, *scientia Christi nunquam crevit quantum ad genus cognitionis*, quia illud genus cognitionis sequitur naturam humanam, quæ in ipso semper permansit ; nec iterum *quantum ad numerum scitorum*, quia omnia scivit a primo instanti suæ conceptionis quæ ad hanc scientiam pertinent ; *crevit* autem *quantum ad aliquem modum certitudinis*.

157. — Cum enim anima nostra secundum naturam sit media inter intellectum purum, qualis est in angelis, et sensus, *dupliciter* certificatur⁴ de aliquibus. — *Uno modo ex lumine intellectus*, qualis est certitudo in demonstrationibus eorum⁵ quæ nunquam visa sunt. — *Alio modo ex sensu*, sicut cum aliquis est certus de his quæ videt sensibiliter. Et talis certitudo acquiritur alicui, etiam quantumcumque per certissimam demonstrationem aliquid sciat, quando videt sensibiliter quod prius non viderat — unde anima delectatur in visis etiam quæ scivit — et hæc vocatur *certitudo experimentalis*.